
Executivo 8 QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2010

PORTARIA DE DESSOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94449

PORTARIA Nº. 019 /2010 – CORREG/CPC “R.C.”, DE 17 DE 
MARÇO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “R.C.”, usando 
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o pedido 
de dessobrestamento da Sindicância nº. 016/2009, conforme 
Memo. nº. 007/2010 – CSA/CPA – CPC “R.C.”, subscrito pelo 
Presidente da Comissão.  RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR 
a Sindicância nº. 016/2009;  Art. 2º. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação.  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.  JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE CORREGEDOR 
DO CPC “R.C.”
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94484
PORTARIA N° 072/10 DE 24/03/2010-GAB/DGCPCRC

De: 01/04/10 a 30/04/10
Antonio José Moreira Brito – Motorista
Celcina Caxias – Perito Criminal
Celso da Silva Mascarenhas – Perito Criminal
Daniel Alcântara de Oliveira – Aux. Operacional
Elvis de Oliveira Leite – Perito Criminal
Fabricio Rossy de Lima Lobato – Tec. Gestão Informática
José Ivanildo da Costa Navegantes – Médico Legista
Leonardo José Figueira Paradela – Perito Criminal
Luiz Otávio Neves Barbalho – Perito Criminal
Maria da Conceição Rocha Teixeira – Perito Criminal
Maria Nilda Cavalcante – Perito Criminal
Maria Suely Rodrigues Ribeiro – Perito Criminal
Nélio de Jesus Garcia – Ass. Administrativo
Pâmela de Andrade Azevedo – Aux. Operacional
Paulo Sérgio Ferreira Ozela – Perito Criminal
Reinaldo da Silva Fayal – Perito Criminal
Roberto Sá e Souza Fernandes Pastor – Perito Criminal
Wanessa Regina Mendonça Rayol – Ass. Administrativo
De: 06/03/10 a 04/04/10
Dorival da Silva Pinheiro – Perito Criminal

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94407

PORTARIA N° 061/10–GAB/DGCPCRC DE 11/03/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando as exigências da Lei nº 10.520/02 do Decreto 
3.555/00, do Decreto 3.693/00, da Lei Estadual nº 6.474/02 
e do Decreto Estadual 967/08. RESOLVE: I - DESIGNAR, como 
pregoeiro o servidor LUIZ NELSON PACHECO VIDAL, matrícula 
5847222/1, e como membros da equipe de apoio os servidores 
Walter André de Souza Rocha, matrícula 5331609/1 e Rafael 
de Oliveira Costa, matrícula 57175429/2, conforme legislação 
em vigor, para realizarem procedimentos inerentes à modalidade 
de licitação denominada Pregão, pelo período de 01 (um) ano. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
Diretor Geral
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31624, de 15 de março de 2010.

JULGAMENTO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94426

PORTARIA N.º 022/2010 – CORR/CPC “R.C.”, DE 06 DE ABRIL 
DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “R.C.”. Usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO os autos da Sindicância 
Investigativa n.º 002/2010; CONSIDERANDO o teor do 
Relatório da Comissão Processante. RESOLVE: Art. 1.º ACATAR 
integralmente o Relatório da Comissão Sindicante; Art. 2.º 
ARQUIVAR  a Sindicância Investigativa n.º 002/2010, que teve 
como escopo apurar denúncia em face de servidores citados na 

representação, recebida neste Centro de Perícias Científicas sob 
o Protocolo Geral n.º 412353/2009; Art. 3.º Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE CORREGEDOR 
DO CPC “R.C.”

INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94423

PORTARIA Nº. 021/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, DE 24 
DE MARÇO DE 2010. O CORREGEDOR  DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282, 
de janeiro de 2000, e CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 
179, 199 e seguintes da Lei nº. 5.810/94 (Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará); CONSIDERANDO 
o Procedimento Administrativo Preliminar nº. 103/2008 – MP/
PJ/DC/PP. RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor 
Miguel Wanzeller Rodrigues, matrícula nº. 5361109/3, posto 
que, nos termos do Procedimento Administrativo Preliminar nº. 
103/2008 - Ministério Público do Estado do Pará- PJ/DC/PP, a 
ele é atribuído o fato de ter contratado a empresa MULTITECH 
LATIN AMÉRICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
(Contrato nº. 001/2008-CPL/CPC, publicado no D.O.E. nº. 31.087 
de 15/01/2008), por mera adesão a ata de registro de preços nº. 
10/2007 da Prefeitura Municipal de Guarujá – SP, no procedimento 
denominado “carona”,  em total afronta a Lei 8.666/93 e demais 
disposições legais aplicáveis a espécie, configurando, em tese, 
infração disciplinar.Art. 2º. DESIGNAR os servidores Ana Cláudia 
Macedo Nobre (Matr. 54182353/2), Arnaldo Augusto Almeida de 
Souza Junior (Matr. 5832144/1) e Everaldo de Oliveira Costa 
(Matr. 72877/1) para, sob a presidência do primeiro, integrarem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº. 
002/2010 – CORREG – CPC “R.C.”, objetivando a apuração 
dos fatos e envio do relatório final dos trabalhos à autoridade 
julgadora, assegurando-se ao acusado o contraditório e a ampla 
defesa; Art. 3º. DETERMINAR que os autos do  Procedimento 
Administrativo Preliminar nº. 103/2008 – MP/PJ/DC/PP integrem 
os presentes autos; Art. 4º. O prazo regular da instrução será 
de 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo 
ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, 
para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno da 
defesa; Art. 5º. Notifique-se o acusado nos termos do processo. 
PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ RENATO 
CRUZ DE ANDRADE CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94431

Portaria nº. 023/2010 – CORREG-CPC “RC”, de 16 de abril de 2010 
O Corregedor do CPC “RC”. Usando de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; 
CONSIDERANDO o Memo. 002/2010 – COM. SIND. 003/2010-CPC 
“R.C.”, de 16 de abril de 2010, de solicitação de Prorrogação de 
prazo, feito pelo Presidente da Comissão sindicante. Resolve: Art. 
1º PRORROGAR a Sindicância nº. 003/2010, instaurada por meio 
da Portaria nº. 016/2010 CORREG-CPC “R.C.”, de 08 de março de 
2010, publicada no DOE nº. 31626 de 17/03/2010, por mais 30 
(trinta) dias, a contar do termo final do prazo original da mesma; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir da data do termo final do prazo original da 
sindicância nº. 015/2009. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. José Renato Cruz de Andrade Corregedor CPC “RC”.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94498

PORTARIA N° 079/10–GAB/DGCPCRC DE 05/04/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. Considerando, a Lei 8.666 de 21 de junho 
de 1993, Art. 67. RESOLVE: I - Designar a servidora KARYNE 
QUINTELLA CASTRO, Gerente de Núcleo de Patrimônio, matrícula 
nº 57191617/1, como representante desta Administração para 
acompanhar e fiscalizar os contratos firmados entre esta Autarquia 
e os respectivos entes contratados. II – Revogar a Portaria nº 
454/09-GAB-CPCRC, publicada no DOE nº 31.450 de 30.06.2009. 
III – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

REMOVER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94495

PORTARIA N° 075/10–GAB/DGCPCRC DE 31/03/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, de 
19.01.00. Resolve: Remover, a pedido, o servidor MARCELO 

NEVES SEGUIN DIAS, Médico Legista, matrícula nº 5830010/2, 
da Unidade Regional de Castanhal - para o Instituto Médico Legal 
– Belém, a contar de 01 de abril de 2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94490

PORTARIA N° 078/10–GAB/DGCPCRC DE 06/04/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o Ofício Circular nº.004/2010-CGOV/DGL/SEAD, 
Resolução nº. 001 de 16/03/2010 e ainda o Decreto Estadual nº. 
2.168 de 1/03/2010 que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços. Resolve: DESIGNAR, o servidor Luiz Nelson Pacheco 
Vidal, matrícula nº 5309352/2 na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, e como Coordenadores 
os servidores Rafael de Oliveira Costa, matrícula nº 57175429/2, 
e Flávia Montalvão Valério, matricula nº 57193476/1
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94528
Ato: Port.77/10-GAB-CPCRC-05.04.10

TÉRMINO VÍNCULO: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / GLEISIANA MOURÃO DE VILHENA (Aux. Técnico 
de Perícia)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94519

Ato: Port.71/10-GAB-CPCRC-19.03.10
Término Vínculo: 18/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / KELLY LAMEIRA DE ARAÚJO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94538

Ato: Port.82/10-GAB-CPCRC-13.04.10
Término Vínculo: 15/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / FABRICIO ROSSY DE LIMA LOBATO (Téc. Gestão de 
Informática)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94533

Ato: Port.81/10-GAB-CPCRC-13.04.10
Término Vínculo: 05/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / DANIELA NAZARÉ MOTA DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94219

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SILVIO ANTONIO DA SILVA PACIENCIA 
(MOTORISTA)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA


